centum missus] h. e. centum curricula deinceps e carceribus emitterentur ob centum secuti annos, quum viginti quinque missus alias de more essent. v. *Eulenger.* de Circo c. 15.

singulos — corripuit] ut quinques tantum singula curricula circum metam agerentur, non septies, quo tempus diei sufficeret ad centum missus. Ita *impensas corripuit* Tiber. 34.

quinquennala cert.] non primus quidem Romæ, quod Nero jam fecerat (v. Neron. 12.), sed primus, fortasse ob vitam olim in Capitolio mire servatam, *J. in Capitoulo*, in cuius laudibus

equestre, gymnicum, et aliquanto plurium, quam nunc est, coronarum. Certabant enim et prosa oratione Graece Latineque: ac praeter citharoedos chorocitharistae quoque et psilocitharistae: in stadio vero cursu etiam virgines. Certamini praesedit crepidatus, purpureaque amictus toga Graecanica, capite gestans

Principisque certamina poetarum et oratorum versabantur, unde *Capitolini agones* s. τὰ Καπιτάλια dici coeperunt. Primum horum agonum Domitianum instituisse duodecimo suo et Serv. Cornelii Dolabellae consulatu (a. U. 839.), auctor *Censorin.* c. 18. Plura, maxime de poeta Statio, in hoc agone devicto, v. apud Burm. — Mox coronarum, quod conjecterat Torrent. (ex Neron. 22. ampliare numerum palmarum) pro vulg. *coronatorum*, edideratque Casaub., confirmatum cod. Ursin. aliisque, reddidi cum Ernest. et Oudend.

psilocitharistae] h. e. ψιλοὶ κιθαρισταί, qui cithara sine voce canerent. Opponuntur κιθαρῳδοῖς, qui vocem citharae adjungunt. v. Reim. ad *Xiphil.* 61, 19., Turneb. Advers. 20, 16., qui lectionem nostram, quae etiam est Msstorum omnium, defendit contra vulg. *psallocitharistae*. *Chorocitharistae* erant, quib; voces citharasque ad concentum jungebant, chorus cithistarum.

cursu etiam virgines] Ita emendavit locum Lips. ad *Tac. A.* 14, 21. Vulg. erat: *in stadio vero cursu etiam virginis certamini praes.* sequ., cui nulla plane medela contigit distinctione, quam Burm. suasit: *in stadio vero cursu. Virginis etiam certamini sequ.* Acquiesendum erat in Lipsii sententia, qua verius nihil esse potest. Confirmat eam *Xiphil.* l. supra cit. καὶ παρθένοι τῷ δεσμῷ ἡγωνίσαντο. cf. Ern. et Dukér. apud Oudend.

toga Graecanica] Ita praestantissimi libri, et probaverunt praeter plerosque interpr. Suetonii Lips. ad *Tac. 14, 21.*, Salmas. ad *Tertull.* Pall. p. 126., et Ferrar. de re vest. 2, 11., qui fere de *chlamye* interpretantur, ut Nero gessisse dicitur c. 25. *vestem purpuream, distinctamque stellis aureis chlamydem.* Al. *Germanica*, quod placuit Bimardo ad *Murator.* Inscript. T. I. p. 16. ob triumphum, quem eodem anno Domit. de Germanis egit. Verum vix credibile videtur, eam Germanorum luxuriam fuisse in vestitu, ut Princeps Romanorum imitatus fuerit in ludis publicis, eademque restat difficultas, quam Ernest. maxime urget in excursu ad h. l., in voc. *toga*, de externo, non Romano habitu usurpato. Occurrit ei Oudendorp., dum *cyclada* intelligit, togam muliebrem, rotundam et talarem, quam togis accenset Serv. ad *Virgil.* Aen. 1, 282. Ego quidem nullo modo haerendum existimo in

coronam auream cum effigie Jovis ac Junonis Miner-
vaeque; assidentibus Diali sacerdote, et collegio Fla-
vialium, pari habitu: nisi quod illorum coronis in-
ierat et ipsius imago. Celebrabat et in Albano quot-
annis Quinquatria Minervae, cui collegium institue-
rat, ex quo sorte ducti magisterio hungerentur, ede-
rentque eximias venationes et scenicos ludos, super-
que oratorum ac poëtarum certamina. Congiarium
populo nummorum trecenorū ter dedit: atque inter
spectacula munera largissimum epulum. Septimon-

togae nomine, quum constet, a poetis *togas* feminis etiam atque
meretricibus adeo tribui, ut facile dici potuerit de amictu Grae-
co, eoque luxuria fere muliebris.

Flavialium] sacerdotum, quos genti suea Domitianus simul
cum templo constituerat. v. *Stat. Silv.* 5, 1, 239.

in Albano] *in Albano* secessu, ut c. 19., villa sub monte Al-
bano, ubi degere amabat Domitianus. *Xiphil.* 66, 3. τὸ Ἀλβανὸν
ὅρος, c. 9. τὸ Ἀλβανὸν χωρίου, et 67, 1. et 14. τὸ Ἀλβανὸν sim-
pliçiter appellat. v. *Reim.* ad 66, 3. De *Quinquatribus Minervae*
ille 67, 1. Σὰὸν τὴν Ἀθηνᾶν ἐξ τὰ μάλιστα ἥγαλλε, καὶ διὰ τοῦτο
καὶ τὰ Παναθήναια μεγαλως ἔωρταζε· καὶ ἐν αὐτοῖς ἀγῶνας καὶ
ποιητῶν καὶ λογογράφων, μονομάχων τε κατ' ἕτος, ὡς εἰπεῖν, ἐν τῷ
Ἀλβανῷ ἐποίει. τοῦτο γὰρ τὸ χωρίου ὑπὸ τὸ ὅρος τὸ Ἀλβανόν, ἀφ'
οὗπερ οὔτες ἀνομάσθη, δὲ, ὡς περ τινὰ ἀκρόπολιν ἔξειλετο. Scilicet
cum Graeci Παναθῆναια μεγάλα quinto quoque anno, μικρά quot-
annis celebrarent, *Xiphilinus* majorem Domitiani splendorem
fuisse ostendit, quum quotannis fere (κατ' ἕτος, ὡς εἰπεῖν) major-
rum magnificentiam exhiberet (μεγάλως ἔωρταζε). Neque in eo
dissensus est Suetonii et *Xiphilini*. Nam vere quotannis celebrare
potuit illud festum, sed non eodem semper sumtu, ut cum ma-
gnis Panathenaeis comparari posset.

magisterio] v. ad *Calig.* c. 92. notam Wolfii.

ederentque] Ita dedi Torrentio, Casaubono, Dukero et Ou-
dendorpio obsecutus, qui ad formulam ludos edere quasi pro-
priam provocant. Vulg. *redderent*, cui adhaesisse literam, Du-
kerus censet, e praecedenti *fungerentur*. Defendit tamen Clar.
Mullerus Observ. p. 18. *redderent* eo, quod non semel, sed quot-
annis hi ludi edebantur. — Ceterum de his *venationibus* in Al-
bano v. *Juvenal.* 4, 99. *Xiphil.* 67, 14.

inter spectacula—epulum] *Xiphil.* 67, 4. τοῖς θεωμένοις συχνὰ
διὰ τῶν σφαιρίγιων ἐδίθου. καὶ ποτε καὶ ἐδείπνισεν αὐτοὺς κατὰ χώραν

tiali sacro quidem, Senatui Equitique panariis, plebei sportellis cum obsonio distributis, initium vescenti primus fecit: dieque proximo omne genus rerum missilia sparsit: et quia pars major intra popularia deciderat, quinquagenas tesseras in singulos cuneos equestris ac senatorii ordinis pronunciavit. [5] Plurima et amplissima opera incendio absunta restituit: in quis et Capitolium, quod rurus arserat. sed omnia sub titulo tantum suo, ac sine ulla pristini auctoris memoria. Novam autem excitavit aedem in Capitolo Custodi Jovi, et Forum, quod nunc *Nervae*

καθημένους (*inter spect.*), *οἶνόν τε σφίσι πολλαχῇ φέοντα νυκτὸς παρέσχεν*. cf. c. 8., quem l. supra citavimus.

Septimontiali sacro] Vulg. *Sept. sacerorum* quidem die. Sed quum absit die a MSS. omnibus, quorum auctoritatem sequi soleamus, et glossematis loco additum videatur vocabulo *sacro*, maxime quum sequatur *dieque proximo*, ejiciendum duxi cum aliis. *Sacerorum* serius mutatum ex *sacro*, postquam insertum iam die. Eandem glossam confirmare magis, quam loco meduci videntur conjectuae Ernestii: *Sept. sacro, primo quidem die, Sen. sequ. dieque proximo etc.*, et Oudendorpii: *Sept. sacro, primoque die*. Alias emendationes vide apud Brün. Ceterum quidem positum malim post *Senatui*, ut exprimat Gr. μὲν — δέ, in disjungendis membris *Senatui Equitique*, et *plebei*. De *sacro Septimontiali*, ob additum Urbi montem septimum circa finem Decembris fieri solito, v. Rosin. Ant. Rom. 4, 16, p. 296.

intra popularia] sc. subsellia.

Plurima et ampl. opera] v. Martial. 9, 4.

Capitolium, quod r. arserat] Plutarch. Poplic. 15. ἀμφὶ τῷ τελευτῆσαι Οὐεσπασιανὸν, ἐνεπέρησθη τὸ Καπιτώλιον. οὐδὲ τέταρτος εὗτος (νεώς) ὑπὸ Δομιτιανοῦ καὶ συντελέσθη καὶ παθεράθη. I ictor Caes. 11. „multaque opera inchoata per patrem, vel fratris studio, atque in primis Capitolium absolvit.“ Eutrop. 7, 15. „Romae quoque multa opera fecit; in his Capitolium, et Forum transitorium, Odeum, Divorum porticus, Iseum, Serapeum, ac stadium.“

Custodi Jovi] ob vitam in oppugnatione Capitoli a Vitellianis suscepta mire servatam. Tac. H. 3, 74. „Ac potiente rerum patre, disjecto aeditui contubernio, modicum sacellum *Jovi Conservatori*, aramque posuit, casusque suos in marmore expressit. Mox, imperium adeptus, *Jovi Custodi templum ingens*, seque

vocatur: item Flaviae templum gentis, et stadium, et Odeum, et naumachiam; e cuius postea lapide maximus Circus, deustis utrinque lateribus, exstructus est. [6] Expeditiones partim sponte suscepit, partim necessario; sponte, in Cattos: necessario, unam in Sarmatas, legione cum Legato simul caesa; in Dacos duas, primam Oppio Sabino consulari oppresso, secundam Cornelio Fusco, Praefecto cohort-

in sinu Dei sacravit.“ Ceterum verbum *excitavit* etiam ad Forum refertur per zengma, et ob aedificia, quae cingunt Forum.

Forum, quod nunc Nervae voc.] a quo perfectum et dedicatum est. v. *Victor Gaes.* 12. *Lamprid.* Alex. 28. Dictum est et per viam v. transitorium a Jano quadrifronte ibi posito, vel a basilica transitoria. v. praeter alios *Donat.* de U. R. 2, 23. et *Nardini.* Rom. vet. 3, 14., qui de origine nominis disputant.

Flaviae templ. gentis] unde *collegium Flavialium* c. 4.

Odeum] ad imitationem ejus, quod Athenis fuit. Destinatum erat certaminibus musicis. Egit de quatuor Urbis Romae Odeis *Fabric.* descript. U. R. c. 12. *Xiphil.* 69, 4. inter Trajani opera, ab architecto Apollodoro exstructa, Odeum memorat.

maximus Circus — exstructus est] a Trajano. v. *Plin. Panegyr.* 51. *Xiphil.* 68, 7. διαφαρέτα πη (τὸν ἵπποδρόμου) καὶ μείζων περικλλέστερον ἔξαιργάσατο. *Deusta* erant latéra incendio Ne-ronis (v. *Tac. A.* 15, 38.). Praefert tamen vulgato *deustis* Ernest. in exc. ad h. l. codd. nonnullorum lectionem *decisis*, quod in-terpretatur *dejectis ac destructis*, improbabilibus *Oudend.* et *Wolfio.* Saltem *Tacitus* etiam A. 6, 45. „*deusta parte Circi.*“

Expeditiones] v. Reimar. ad *Xiphil.* 67, 4. et 6.

in Cattos] A. U. 337. *Xiphil.* 67, 4. ἐνστρατεύσας δὲ εἰς τὴν Τερματίαν, καὶ μὴ ἀσφανῶς που πόλεμον, ἐπανῆκε. Id. c. 5. cau-sam belli fuisse ostendit Chariomerum, Cheruscorum regem, ob amicitiam Romanorum regno ejectum a Cattis.

in Sarmatas] Numos de bello Sarmatico ad a. U. 329. alle-gat Reimar. l. c., sed hic annus imperio Domitianus prior. *Eutrop.* 7, 15. „in Sarmatia legio ejus cum duce interfecta.“

Oppio Sabino] *Eutrop.* l. c. *Appium Sabinum* vocat, atque ita ex aliquot codd. n. etiam l. reponendum quidam censuere.

Cornelio Fusco] Describit hominem *Tac.* II. 2, 86. Ejus epitaphium v. apud *Martial.* 6, 76. De bello cum Dacis *Oros.* 7, 10. „Bellum adversum Germanos et Dacos pér Legatos gessit pari Reip. pernicie, quum et in Urbe ipse Senatum populumque la-niaret, et foris male circumactum exercitum assidua hostes caede-

gium praetorianarum, cui belli summam commiserat. De Cattis Dacisque, post varia proelia, duplum triumphum egit. De Sarmatis lauream modo Capitolino Jovi retulit. Bellum civile, motum a L. Antonio, superioris Germaniae Praeside, confecit ab-

conficerent. Nam quanta fuerint Diurpanei, Dacorum regis, cum Fusco duce proelia, quantaque Romanorum clades, longo textu evolverem, nisi Cornelius Tacitus, qui hanc historiam diligentissime contexnit, (v. Tac. A. 11, 11.) de reticendo interfectorum numero et Sallustium Crispum et alios auctores quam plurimos sanxisse, et se ipsum idem potissimum elegisse, dixisset.⁴⁴ Xiphilinus denique 67, 6. ad a. U. 839. μέγιστος δὲ δὴ πόλεμος Ῥωμαίοις τότε πρὸς τοὺς Δακούς ἐγένετο, ὃν τότε Δεινέβαλος (qui Diurpaneus Οἰοσην. v. Reimur.) ἔβασιλεν, ὅτι Δοῦρας, οὗ ἡγεμονία ἐγίγνετο, ἐνῶν αὐτῆς παρεχώρησε τῷ Δεινέβαλῳ λεγον. Μοχ: ὁ Δεινέβαλος μεν οὖν εἴσεστρατεύσατο μὲν ἐπ' αυτούς, οὐ μέντοι καὶ τοῦ πολέμου προσήψατο, ἀλλ' ἐν πόλει τινὶ Μυσίᾳς ὑποκείνας ὑβρίζεν, ὥστερ εἰώθει. Idem 68, 9. Trajanum, narrat, captis Dacorum castellis, recepisse captivos et signum, quod sub Fusco Romani perdidérant.